

证券代码:0102059

证券简称:云南旅游

公告编号:2025-058

云南旅游股份有限公司

2025 年 度 报 告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:
1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3.第三季度财务会计报告是否经过审计
□是 √否

一、主要财务数据
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□是 √否

	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	68,096,360.86	-53.61%	184,812,567.61	-54.72%
归属于上市公司股东的净利润	-35,187,666.87	-119.26%	-132,107,570.07	-136.63%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-36,299,727.11	67.62%	-134,957,254.09	16.86%
经营活动产生的现金流量	—	—	13,591,436.89	115.69%
基本每股收益(元/股)	-0.0348	-119.30%	-0.1306	-136.61%
稀释每股收益(元/股)	-0.0348	-119.30%	-0.1306	-136.61%
加权平均净资产收益率	-2.61%	-1.81%	-9.75%	-1.68%
归属于上市公司股东的净资产	3,189,449,834.87	—	3,268,159,148.19	-2.11%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	1,394,677,431.02	—	1,420,015,762.51	-0.56%

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	619,133.46	902,511.11	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合政策性规定,按照到账金额分摊,对公司损益产生持续影响的政府补助除外)	340,845.92	819,315.28	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	90,030.64	1,165,269.06	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	0.00	0.00	
减:所得税影响额	-39,491.23	52,533.88	
少数股东权益影响额(税后)	-26,699.51	482,896.24	
合计	1,072,904.34	2,629,656.02	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:
□适用 √不适用
公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。
(二) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
√适用 □不适用

项目	2025年9月30日	2025年1月1日	增减变动	披露变动原因
货币资金	113,889,360.86	185,402,488.21	-36,523,127.35	主要系报告期内缴长期资产支出所致;
预付款项	36,146,726.96	6,498,046.51	90,615.15	主要系报告期内预付经营款项增加,预付保险费以及预付租金所致;
使用权资产	26,273,003.64	43,618,620.79	-41,828.76	主要系报告期内租赁到期,使用权资产终止确认所致;
短期借款	0.00	30,379,044.76	-100.00%	主要系报告期内归还短期借款所致;
预收款项	5,786,967.32	5,566,433.28	-32.89%	主要系报告期内预收账款减少所致;
合同负债	8,566,111.99	39,827,886.02	-117.43%	主要系报告期内预收项目(门票、设备款等);
一年内到期的非流动资产	21,798,180.64	121,386,175.12	-102.64%	主要系报告期内应收票据及应收账款等一年内到期的非流动资产减少所致;
长期应收款	480,236,936.89	381,752,886.34	39.38%	主要系报告期内长期应收款增加所致;
长期股权投资	2028.81-0.01	2024.81-0.01	同比例增减	披露变动原因
营业收入	184,812,567.61	446,233,036.64	-58.70%	主要系报告期内项目未能如期开展,旅游文化科技收入减少所致;
营业成本	227,588,075.35	431,242,259.94	-47.24%	主要系报告期内项目未能如期开展,旅游文化科技成本减少所致;
税金及附加	2,675,677.80	1,743,818.94	53.32%	主要系报告期内税金及附加增加所致;
管理费用	72,446,622.06	109,442,068.12	-33.89%	主要系报告期内管理费用减少所致;
研发费用	10,089,766.13	26,497,468.04	-62.63%	主要系报告期内研发费用减少所致;
投资收益	-19,347,252.84	5,166,485.76	-480.92%	主要系报告期内投资收益减少所致;
信用减值损失	8,156,180.41	-30,163,138.04	126.69%	主要系报告期内信用减值损失减少所致;
资产减值损失	3,671,968.34	2,499,087.77	-46.06%	主要系报告期内资产减值损失减少所致;
营业外收入	1,080,373.19	281,887,756.78	-99.64%	主要系报告期内营业外收入减少所致;
归属于上市公司股东的净利润	-132,107,570.07	136,438,015.76	-116.63%	主要系报告期内净利润减少所致;

项目	2025年9月30日	2025年1月1日	增减变动	披露变动原因
货币资金	113,889,360.86	185,402,488.21	-36,523,127.35	主要系报告期内缴长期资产支出所致;
预付款项	36,146,726.96	6,498,046.51	90,615.15	主要系报告期内预付经营款项增加,预付保险费以及预付租金所致;
使用权资产	26,273,003.64	43,618,620.79	-41,828.76	主要系报告期内租赁到期,使用权资产终止确认所致;
短期借款	0.00	30,379,044.76	-100.00%	主要系报告期内归还短期借款所致;
预收款项	5,786,967.32	5,566,433.28	-32.89%	主要系报告期内预收账款减少所致;
合同负债	8,566,111.99	39,827,886.02	-117.43%	主要系报告期内预收项目(门票、设备款等);
一年内到期的非流动资产	21,798,180.64	121,386,175.12	-102.64%	主要系报告期内应收票据及应收账款等一年内到期的非流动资产减少所致;
长期应收款	480,236,936.89	381,752,886.34	39.38%	主要系报告期内长期应收款增加所致;
长期股权投资	2028.81-0.01	2024.81-0.01	同比例增减	披露变动原因
营业收入	184,812,567.61	446,233,036.64	-58.70%	主要系报告期内项目未能如期开展,旅游文化科技收入减少所致;
营业成本	227,588,075.35	431,242,259.94	-47.24%	主要系报告期内项目未能如期开展,旅游文化科技成本减少所致;
税金及附加	2,675,677.80	1,743,818.94	53.32%	主要系报告期内税金及附加增加所致;
管理费用	72,446,622.06	109,442,068.12	-33.89%	主要系报告期内管理费用减少所致;
研发费用	10,089,766.13	26,497,468.04	-62.63%	主要系报告期内研发费用减少所致;
投资收益	-19,347,252.84	5,166,485.76	-480.92%	主要系报告期内投资收益减少所致;
信用减值损失	8,156,180.41	-30,163,138.04	126.69%	主要系报告期内信用减值损失减少所致;
资产减值损失	3,671,968.34	2,499,087.77	-46.06%	主要系报告期内资产减值损失减少所致;
营业外收入	1,080,373.19	281,887,756.78	-99.64%	主要系报告期内营业外收入减少所致;
归属于上市公司股东的净利润	-132,107,570.07	136,438,015.76	-116.63%	主要系报告期内净利润减少所致;

项目	2025年9月30日	2025年1月1日	增减变动	披露变动原因
货币资金	113,889,360.86	185,402,488.21	-36,523,127.35	主要系报告期内缴长期资产支出所致;
预付款项	36,146,726.96	6,498,046.51	90,615.15	主要系报告期内预付经营款项增加,预付保险费以及预付租金所致;
使用权资产	26,273,003.64	43,618,620.79	-41,828.76	主要系报告期内租赁到期,使用权资产终止确认所致;
短期借款	0.00	30,379,044.76	-100.00%	主要系报告期内归还短期借款所致;
预收款项	5,786,967.32	5,566,433.28	-32.89%	主要系报告期内预收账款减少所致;
合同负债	8,566,111.99	39,827,886.02	-117.43%	主要系报告期内预收项目(门票、设备款等);
一年内到期的非流动资产	21,798,180.64	121,386,175.12	-102.64%	主要系报告期内应收票据及应收账款等一年内到期的非流动资产减少所致;
长期应收款	480,236,936.89	381,752,886.34	39.38%	主要系报告期内长期应收款增加所致;
长期股权投资	2028.81-0.01	2024.81-0.01	同比例增减	披露变动原因
营业收入	184,812,567.61	446,233,036.64	-58.70%	主要系报告期内项目未能如期开展,旅游文化科技收入减少所致;
营业成本	227,588,075.35	431,242,259.94	-47.24%	主要系报告期内项目未能如期开展,旅游文化科技成本减少所致;
税金及附加	2,675,677.80	1,743,818.94	53.32%	主要系报告期内税金及附加增加所致;
管理费用	72,446,622.06	109,442,068.12	-33.89%	主要系报告期内管理费用减少所致;
研发费用	10,089,766.13	26,497,468.04	-62.63%	主要系报告期内研发费用减少所致;
投资收益	-19,347,252.84	5,166,485.76	-480.92%	主要系报告期内投资收益减少所致;
信用减值损失	8,156,180.41	-30,163,138.04	126.69%	主要系报告期内信用减值损失减少所致;
资产减值损失	3,671,968.34	2,499,087.77	-46.06%	主要系报告期内资产减值损失减少所致;
营业外收入	1,080,373.19	281,887,756.78	-99.64%	主要系报告期内营业外收入减少所致;
归属于上市公司股东的净利润	-132,107,570.07	136,438,015.76	-116.63%	主要系报告期内净利润减少所致;

一、股东信息
(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表
单位:股

项目	2025年9月30日	2025年1月1日	增减变动	披露变动原因
货币资金	113,889,360.86	185,402,488.21	-36,523,127.35	主要系报告期内缴长期资产支出所致;
预付款项	36,146,726.96	6,498,046.51	90,615.15	主要系报告期内预付经营款项增加,预付保险费以及预付租金所致;
使用权资产	26,273,003.64	43,618,620.79	-41,828.76	主要系报告期内租赁到期,使用权资产终止确认所致;
短期借款	0.00	30,379,044.76	-100.00%	主要系报告期内归还短期借款所致;
预收款项	5,786,967.32	5,566,433.28	-32.89%	主要系报告期内预收账款减少所致;
合同负债	8,566,111.99	39,827,886.02	-117.43%	主要系报告期内预收项目(门票、设备款等);
一年内到期的非流动资产	21,798,180.64	121,386,175.12	-102.64%	主要系报告期内应收票据及应收账款等一年内到期的非流动资产减少所致;
长期应收款	480,236,936.89	381,752,886.34	39.38%	主要系报告期内长期应收款增加所致;
长期股权投资	2028.81-0.01	2024.81-0.01	同比例增减	披露变动原因
营业收入	184,812,567.61	446,233,036.64	-58.70%	主要系报告期内项目未能如期开展,旅游文化科技收入减少所致;
营业成本	227,588,075.35	431,242,259.94	-47.24%	主要系报告期内项目未能如期开展,旅游文化科技成本减少所致;
税金及附加	2,675,677.80	1,743,818.94	53.32%	主要系报告期内税金及附加增加所致;
管理费用	72,446,622.06	109,442,068.12	-33.89%	主要系报告期内管理费用减少所致;
研发费用	10,089,766.13	26,497,468.04	-62.63%	主要系报告期内研发费用减少所致;
投资收益	-19,347,252.84	5,166,485.76	-480.92%	主要系报告期内投资收益减少所致;
信用减值损失	8,156,180.41	-30,163,138.04	126.69%	主要系报告期内信用减值损失减少所致;
资产减值损失	3,671,968.34	2,499,087.77	-46.06%	主要系报告期内资产减值损失减少所致;
营业外收入	1,080,373.19	281,887,756.78	-99.64%	主要系报告期内营业外收入减少所致;
归属于上市公司股东的净利润	-132,107,570.07	136,438,015.76	-116.63%	主要系报告期内净利润减少所致;

一、股东信息
(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表
单位:股

项目	2025年9月30日	2025年1月1日	增减变动	披露变动原因
货币资金	113,889,360.86	185,402,488.21	-36,523,127.35	主要系报告期内缴长期资产支出所致;
预付款项	36,146,726.96	6,498,046.51	90,615.15	主要系报告期内预付经营款项增加,预付保险费以及预付租金所致;
使用权资产	26,273,003.64	43,618,620.79	-41,828.76	主要系报告期内租赁到期,使用权资产终止确认所致;
短期借款	0.00	30,379,044.76	-100.00%	主要系报告期内归还短期借款所致;
预收款项	5,786,967.32	5,566,433.28	-32.89%	主要系报告期内预收账款减少所致;
合同负债	8,566,111.99	39,827,886.02	-117.43%	主要系报告期内预收项目(门票、设备款等);
一年内到期的非流动资产	21,798,180.64	121,386,175.12	-102.64%	主要系报告期内应收票据及应收账款等一年内到期的非流动资产减少所致;
长期应收款	480,236,936.89	381,752,886.34	39.38%	主要系报告期内长期应收款增加所致;
长期股权投资	2028.81-0.01	2024.81-0.01	同比例增减	披露变动原因
营业收入	184,812,567.61	446,233,036.64	-58.70%	主要系报告期内项目未能如期开展,旅游文化科技收入减少所致;
营业成本	227,588,075.35	431,242,259.94	-47.24%	主要系报告期内项目未能如期开展,旅游文化科技成本减少所致;
税金及附加	2,675,677.80	1,743,818.94	53.32%	主要系报告期内税金及附加增加所致;
管理费用	72,446,622.06	109,442,068.12	-33.89%	主要系报告期内管理费用减少所致;
研发费用	10,089,766.13	26,497,468.04	-62.63%	主要系报告期内研发费用减少所致;
投资收益	-19,347,252.84	5,166,485.76	-480.92%	主要系报告期内投资收益减少所致;
信用减值损失	8,156,180.41	-30,163,138.04	126.69%	主要系报告期内信用减值损失减少所致;
资产减值损失	3,671,968.34	2,499,087.77	-46.06%	主要系报告期内资产减值损失减少所致;
营业外收入	1,080,373.19	281,887,756.78	-99.64%	主要系报告期内营业外收入减少所致;
归属于上市公司股东的净利润	-132,107,570.07	136,438,015.76	-116.63%	主要系报告期内净利润减少所致;

一、股东信息
(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表
单位:股

项目	2025年9月30日	2025年1月1日	增减变动	披露变动原因
货币资金	113,889,360.86	185,402,488.21	-36,523,127.35	主要系报告期内缴长期资产支出所致;
预付款项	36,146,726.96	6,498,046.51	90,615.15	主要系报告期内预付经营款项增加,预付保险费以及预付租金所致;
使用权资产	26,273,003.64	43,618,620.79	-41,828.76	主要系报告期内租赁到期,使用权资产终止确认所致;
短期借款	0.00	30,379,044.76	-100.00%	主要系报告期内归还短期借款所致;
预收款项	5,786,967.32	5,566,433.28	-32.89%	主要系报告期内预收账款减少所致;
合同负债	8,566,111.99	39,827,886.02	-117.43%	主要系报告期内预收项目(门票、设备款等);
一年内到期的非流动资产	21,798,180.64	121,386,175.12	-102.64%	主要系报告期内应收票据及应收账款等一年内到期的非流动资产减少所致;
长期应收款	480,236,936.89	381,752,886.34	39.38%	主要系报告期内长期应收款增加所致;
长期股权投资	2028.81-0.01	2024.81-0.01	同比例增减	披露变动原因
营业收入	184,812,567.61	446,233,036.64	-58.70%	主要系报告期内项目未能如期开展,旅游文化科技收入减少所致;
营业成本	227,588,075.35	431,242,259.94	-47.24%	主要系报告期内项目未能如期开展,旅游文化科技成本减少所致;
税金及附加	2,675,677.80	1,743,818.94	53.32%	主要系报告期内税金及附加增加所致;
管理费用	72,446,622.06	109,442,068.12	-33.89%	主要系报告期内管理费用减少所致;
研发费用	10,089,766.13	26,497,468.04	-62.63%	主要系报告期内研发费用减少所致;
投资收益	-19,347,252.84	5,166,485.76	-480.92%	主要系报告期内投资收益减少所致;
信用减值损失	8,156,180.41	-30,163,138.04	126.69%	主要系报告期内信用减值损失减少所致;
资产减值损失	3,671,968.34	2,499,087.77	-46.06%	主要系报告期内资产减值损失减少所致;
营业外收入	1,080,373.19	281,887,756.78	-99.64%	主要系报告期内营业外收入减少所致;
归属于上市公司股东的净利润	-132,107,570.07	136,438,015.76	-116.63%	主要系报告期内净利润减少所致;

一、股东信息
(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表
单位:股

项目	2025年9月30日	2025年1月1日	增减变动	披露变动原因
货币资金	113,889,360.86	185,402,488.21	-36,523,127.35	主要系报告期内缴长期资产支出所致;
预付款项	36,146,726.96	6,498,046.51	90,615.15	主要系报告期内预付经营款项增加,预付保险费以及预付租金所致;
使用权资产	26,273,003.64	43,618,620.79	-41,828.76	主要系报告期内租赁到期,使用权资产终止确认所致;
短期借款	0.00	30,379,044.76	-100.00%	主要系报告期内归还短期借款所致;
预收款项	5,786,967.32	5,566,433.28	-32.89%	主要系报告期内预收账款减少所致;
合同负债	8,566,111.99	39,827,886.02	-117.43%	主要系报告期内预收项目(门票、设备款等);
一年内到期的非流动资产	21,798,180.64	121,386,175.12	-102.64%	主要系报告期内应收票据及应收账款等一年内到期的非流动资产减少所致;
长期应收款	480,236,936.89	381,752,886.34	39.38%	主要系报告期内长期应收款增加所致;
长期股权投资	2028.81-0.01	2024.81-0.01	同比例增减	披露变动原因
营业收入	184,812,567.61	446,233,036.64	-58.70%	主要系报告期内项目未能如期开展,旅游文化科技收入减少所致;
营业成本	227,588,075.35	431,242,259.94	-47.24%	主要系报告期内项目未能如期开展,旅游文化科技成本减少所致;
税金及附加	2,675,677.80	1,743,818.94	53.32%	主要系报告期内税金及附加增加所致;
管理费用	72,446,622.06	109,442,068.12	-33.89%	主要系报告期内管理费用减少所致;
研发费用	10,089,766.13	26,497,468.04	-62.63%	主要系报告期内研发费用减少所致;
投资收益	-19,347,252.84	5,166,485.76	-480.92%	主要系报告期内投资收益减少所致;
信用减值损失	8,156,180.41	-30,163,138.04	126.69%	主要系报告期内信用减值损失减少所致;
资产减值损失	3,671,968.34	2,499,087.77	-46.06%	主要系报告期内资产减值损失减少所致;
营业外收入	1,080,373.19	281,887,756.78	-99.64%	主要系报告期内营业外收入减少所致;
归属于上市公司股东的净利润	-132,107,570.07	136,438,015.76	-116.63%	主要系报告期内净利润减少所致;

其中:应付利息	0.00	0.00	
应付股利	5,773,214.00	5,773,214.00	
应付手续费及佣金			
应付分保账款			
应付手续费	21,796,188.64	21,796,188.64	
一年内到期的非流动负债	26,559,960.86	28,762,960.00	
其他非流动负债			
流动负债合计	1,226,558,546.04	1,266,120,041.30	
非流动负债:			
保险合同准备金			
长期应付款	400,228,940.85	351,732,864.34	
应付债券	0.00	0.00	
其中:优先股	0.00	0.00	
永续债	0.00	0.00	
租赁负债	24,089,350.00	26,304,754.00	
长期应付款	125,969.03	0.00	
长期应付职工薪酬	7,806,233.87	6,934,116.34	
预计负债	2,229,979.03	2,367,267.03	
递延收益	56,369,255.68	61,111,644.26	
递延所得税负债	5,186,795.85	8,866,275.21	
其他非流动负债	17,261,265.00	17,863,871.75	
非流动负债合计	406,186,960.68	476,255,032.83	
负债合计	1,632,745,506.72	1,742,375,074.13	
所有者权益:			
股本	1,012,434,813.00	1,012,434,813.00	
其他权益工具	0.00	0.00	
其中:优先股	0.00	0.00	
永续债	0.00	0.00	
资本公积	158,616,263.00	158,616,263.00	
盈余公积	0.00	0.00	
未分配利润	0.00	6,004.04	
专项储备	8,399,309.68	8,074,186.00	
盈余公积	100,940,507.45	100,940,507.45	
一般风险准备			
未分配利润	-69,713,880.27	61,743,369.34	
归属下母公司所有者权益合计	1,294,677,439.62	1,420,813,762.81	
少数股东权益	72,730,911.52	90,500,330.36	
所有者权益合计	1,367,408,351.14	1,511,314,093.16	
所有者权益合计(注1)	9,189,439,418.81	9,189,439,418.81	